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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2024 

của Hội đồng nhân dân huyện 
  

    

 Kính gửi:  Hội đồng nhân dân huyện khóa VI,  

                                                 Kỳ họp thứ 10, Nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/02/2025; Luật 

hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, ngày 20/11/2015;  

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của UBTVQH 

về hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội 

đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và 

đại biểu Hội đồng nhân dân; 

Thực hiện Thông báo số 19/TB-HĐND, ngày 20/5/2025 của Thường trực 

Hội đồng nhân dân huyện về nội dung, thời gian và địa điểm tổ chức kỳ họp thứ 

10, Hội đồng nhân dân huyện khoá VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện Chương 

trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2024, cụ thể như sau: 

 I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Giám sát tại kỳ họp 

1.1. Giám sát kết quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị 

Trong năm 2024, Hội đồng nhân dân huyện đã tổ chức thành công 06 kỳ 

họp (04 kỳ họp chuyên đề1 và 02 kỳ họp thường lệ trong năm). Tại các kỳ họp, các 

vị đại biểu Hội đồng nhân dân huyện đã nghiên cứu, thảo luận, tham gia 28 lượt 

ý kiến với 70 nội dung đối với các Báo cáo, Tờ trình và dự thảo nghị quyết trình 

tại kỳ họp, các nội dung tham gia ý kiến đã được lãnh đạo Ủy ban nhân dân 

huyện và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị giải trình, làm rõ trước khi đại biểu 

Hội đồng nhân dân huyện biểu quyết thông qua. 

- Công tác thẩm tra đối với các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết được 

các Ban của Hội đồng nhân dân huyện thẩm tra đầy đủ theo quy định. Qua đó, 

các Ban của Hội đồng nhân dân huyện cung cấp thông tin để Hội đồng nhân dân 

huyện xem xét, thảo luận, quyết định. Sau kỳ họp, Hội đồng nhân dân huyện đã 

                                                 
1 Kỳ họp tháng 02, tháng 4 (02 đợt), tháng 5. 
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ban hành 37 Nghị quyết2 (trong đó có 03 Nghị quyết thuộc văn bản quy phạm 

pháp luật) đảm bảo đúng quy trình, quy định của pháp luật; triển khai kịp thời 

các quy định của các cơ quan nhà nước cấp trên. 

Nhìn chung, hoạt động giám sát tại kỳ họp của Hội đồng nhân dân được 

đảm bảo đúng quy định; trước kỳ họp các nội dung được gửi đến đại biểu Hội 

đồng nhân dân huyện trước để đại biểu nghiên cứu, thảo luận, xem xét, đánh giá; 

phân công các Ban của Hội đồng nhân dân huyện thẩm tra các nội dung trình kỳ 

họp của Ủy ban nhân dân huyện và các ngành. Trên cơ sở đó, Hội đồng nhân dân 

đã đánh giá tình hình thực hiện các nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị và đề ra các 

nhiệm vụ, giải pháp để các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn được pháp luật quy định. 

1.2. Xem xét chất vấn và trả lời chất vấn 

Hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn diễn ra sôi nổi, có trọng tâm và 

mang tính xây dựng cao. Tại kỳ họp thứ 8, Hội đồng nhân dân huyện có 04 vị 

đại biểu Hội đồng nhân dân huyện đã chất vấn 04 nhóm vấn đề, các vị đại biểu 

thực hiện chất vấn Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện và 02 Ủy viên UBND 

huyện (Trưởng phòng Tài nguyên - Môi trường, Trưởng phòng Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn (nay là phòng Nông nghiệp và Môi trường))3. Tại kỳ họp 

thứ 9, Hội đồng nhân dân huyện có 04 vị đại biểu chất vấn 02 Ủy viên UBND 

huyện (Trưởng phòng Tài nguyên - Môi trường, Trưởng phòng Tài chính-Kế 

hoạch) và Giám đốc Trung tâm Y tế huyện4. Qua chất vấn, Lãnh đạo Ủy ban 

nhân dân huyện, các ngành chức năng đã nắm chắc tình hình, cơ bản làm rõ 

những vấn đề được các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện nêu ra, xác định được 

nguyên nhân, trách nhiệm và giải pháp khắc phục, với lộ trình cụ thể, được đại 

biểu Hội đồng nhân dân huyện đồng tình. Hội đồng nhân dân huyện đã thống 

nhất không ban hành Nghị quyết về hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn. 

                                                 
2 Kỳ họp thứ 8: 08 nghị quyết; kỳ họp thứ 9: 11 nghị quyết; các kỳ họp chuyên đề: 18 nghị quyết. 
3 Nội dung chất vấn liên quan đến việc đầu tư xây dựng Công viên cây xanh trên địa bàn huyện; giải pháp để 

triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 23/NQ-HĐND, ngày 29/9/2023 về việc điều chỉnh chỉ tiêu diện 

tích trồng mới mía đường năm 2023 (niên vụ 2023 - 2024) trên địa bàn huyện, thực hiện giải ngân vốn các 

Chương trình mục tiêu quốc gia chậm, giải pháp để thực hiện; việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 

85 hộ dân tái định cư tại thôn Pa cheng xã Đăk Long 
4 Về giải quyết việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người dân tại thôn Kon Trang Long Loi (thị 

trấn Đăk Hà), tại thôn Pa Cheng (xã Đăk Long), việc cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả đối 

với ông Đỗ Trọng Lâm theo kết luận của Thanh tra Sở TNMT và việc giải quyết đơn của công dân (ông Phùng 

Trung Hoa); về khám chữa bệnh theo chế độ Bảo hiểm Y tế khi được kê đơn thuốc để cấp phát thì được trả lời là 

hết thuốc; người dân phải mua thuốc bên ngoài gây bức xúc trong nhân dân và ảnh hưởng đến việc vận động 

tham gia mua bảo hiểm y tế tự nguyện ở các địa phương; giải pháp cụ thể gì tham mưu cho huyện nhằm huy 

động các nguồn lực để triển khai thực hiện nội dung tiêu chí hạ tầng giao thông đạt kết quả, góp phần hoàn thành 

mục tiêu Nghị quyết đề ra, làm cơ sở để huyện đạt nông thôn mới trong năm 2025; nguyên nhân một số nguồn 

thu đạt thấp dẫn đến không đạt dự toán Hội đồng nhân dân huyện giao, giải pháp khắc phục trong thời gian đến 

để thu đạt dự toán theo kế hoạch đề ra. 
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1.3. Xem xét báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về kết 

quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri 

Hội đồng nhân dân huyện đã xem xét báo cáo của Thường trực Hội đồng 

nhân dân huyện về kết quả giám sát việc giải quyết các kiến nghị của cử tri tại 

Kỳ họp thứ 8, Hội đồng nhân dân huyện Khóa VI(5) và Kỳ họp thứ 9 Hội đồng 

nhân dân huyện Khóa VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026(6). Trên cơ sở báo cáo giám sát 

của Thường trực Hội đồng nhân dân, Hội đồng nhân dân huyện đã bày tỏ sự 

thống nhất cao với báo cáo trả lời, giải quyết kiến nghị của cử tri của UBND 

huyện và biểu quyết, nhất trí 100% (đại biểu có mặt) không ban hành nghị quyết 

về nội dung này. 

2. Giám sát chuyên đề 

Trong năm 2024, Hội đồng nhân dân huyện tiến hành giám sát 02 

chuyên đề7. Hội đồng nhân dân huyện đã giao Phó chủ tịch làm Trưởng đoàn, 

tiến hành giám sát theo phạm vị, đối tượng, nội dung đã xác định… kết quả 

giám sát được báo cáo tại kỳ họp thứ 8 và kỳ họp chuyên đề (tháng 11) Hội 

đồng nhân dân huyện. Thành viên của Đoàn giám sát đã phát huy tốt trách 

nhiệm, quá trình làm việc đã nắm bắt được các ưu điểm, kết quả nổi bật cũng 

như những hạn chế, khó khăn, vướng mắc của các đơn vị, địa phương. Kết 

thúc giám sát đã kịp thời ban hành Nghị quyết giám sát8, trong đó có nhiều 

kiến nghị với UBND huyện để chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương liên 

quan kịp thời có những giải pháp khắc phục hạn chế, tháo gỡ khó khăn và hỗ 

trợ cho các địa phương thực hiện hiệu quả hơn nhiệm vụ được giao. Các nghị 

quyết giám sát của Hội đồng nhân dân huyện đã giao cho các Ban của HĐND 

huyện, Văn phòng HĐND-UBND huyện theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn 

vị, địa phương có liên quan triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện để báo cáo Hội đồng nhân dân huyện 

đúng quy định tại Nghị quyết 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy 

ban Thường vụ Quốc hội. 

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

                                                 
5 Ủy ban nhân dân huyện đã trả lời, thông tin đến cử tri 54/54 kiến nghị, đạt 100%; chỉ đạo các cơ quan chuyên 

môn, đơn vị xem xét, giải quyết xong 20/26 kiến nghị đạt 76,92%, 6 kiến nghị đang giải quyết, chiếm 23,08%. 
6 Ủy ban nhân dân huyện đã giải thích, thông tin đến cử tri 63/63 kiến nghị; xem xét giải quyết xong 14/30 kiến 

nghị, còn 16 kiến nghị đang giải quyết (chiếm 53,53%). 
7 Kế hoạch số 01/KH-ĐGS ngày 05/01/2024 về giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 46/NQ-HĐND, 

ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về phê duyệt Kế hoạch xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới 

vào năm 2025; Kế hoạch số 26/KH-ĐGS ngày 29/7/2024 về giám sát kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. 
8 Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 12/7/2024 về kết quả giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 

46/NQ-HĐND, ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về phê duyệt Kế hoạch xây dựng huyện đạt 

chuẩn NTM vào năm 2025; Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 14/11/2024  về kết quả giám sát chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. 
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1. Tồn tại, hạn chế: Một số Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện không 

đề nghị nội dung chất vấn tại kỳ họp theo đề nghị của Thường trực Hội đồng 

nhân dân huyện9. Trong thảo luận, một số ý kiến thảo luận còn tập trung vào đề 

xuất, kiến nghị của địa phương, chưa tập trung vào những vấn đề còn nhiều ý 

kiến trái chiều cũng như chưa tham gia góp ý sâu vào các dự thảo nghị quyết; 

chưa có nhiều ý kiến đề xuất nhiệm vụ, giải pháp để khắc phục hạn chế, khó 

khăn, vướng mắc trong triển khai các Nghị quyết, việc thực hiện nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện. 

2. Nguyên nhân: Một số Tổ đại biểu chưa phát huy hết vai trò, trách 

nhiệm trong việc đề xuất nội dung chất vấn tại kỳ họp; việc thu thập và xử lý 

thông tin liên quan còn hạn chế. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2024 của 

Hội đồng nhân dân huyện./. 

Nơi nhận: 

- Kỳ họp thứ 10 HĐND huyện;                                                                                                          

- TT Huyện uỷ (b/c);   

- TT HĐND huyện;                                                                               

- UBND huyện;  

- UBMTTQVN huyện; 

- Các Ban HĐND huyện;                                                     

- Đại biểu HĐND huyện; 

- TT HĐND các xã, thị trấn; 

- Lãnh đạo, chuyên viên VP;                              

- Lưu: VT. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Lập 

 
 

                                                 
9 Tổ đại biểu xã Hà Mòn, Đăk Mar, Đăk Ngọk và Đăk Ui, Ngọk Réo,  
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